




 

 

建设单位 

江苏沙英喜实业有限公司 

项目名称 

年产 24万吨电子专用材料富锂材料项目 

环评单位 

江苏智盛环境科技有限公司 

项目负责人 

赵祥 

项目负责人现场踏勘照片 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

工程师证书 

 
社保证明 

 





1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
年产 24万吨电子专用材料富锂材料项目 

项目代码 2107-320723-07-01-549025 

建设单位联

系人 
徐昊 联系方式 18762578887 

建设地点 连云港市灌云县临港产业区 228国道南经七路西 
[...]
3000m3/a。 

项目厂区废水及污染物总产生情况见表 4.2-27。 

表 4.2-27 项目废水产生源强汇总表 

来源 废水编号 水量(m
3
/a) 核算方法 

污染物名

称 

污染物产生量 

浓度

(mg/L) 

产生量

(t/a) 

工艺废水 W1 73000 物料衡算 

COD 323 23.6 

氨氮 1121.6 81.9 

总氮 1121.6 81.9 

总铁 51.5 3.76 

总锰 50.5 3.69 

盐分 5287 386 

SS 411 30 

废气吸收

废水 

WG-1 210 物料衡算 
氨氮 10571.4 2.22 

总氮 10571.4 2.22 

WG-2 125 物料衡算 

COD 974 0.12 

总锰 1440 0.18 

总铁 1440 0.18 

SS 7200 0.9 

WG-3 100 物料衡算 

盐分 6590 0.659 

氨氮 1400 0.14 

总氮 1400 0.14 

COD 1180 0.118 

WG-4 100 物料衡算 
盐分 5270 0.527 

COD 1180 0.118 

WG-5 0.4 物料衡算 盐分 11300 0.00452 

检测化验废水 80 类比 

COD 500 0.04 

氨氮 25 0.002 

总氮 50 0.004 

总锰 10 0.0008 

总铁 10 0.0008 

SS 100 0.008 



 105 

盐分 500 0.04 

设备冲洗废水 400 类比 

COD 500 0.2 

氨氮 25 0.01 

总氮 50 0.02 

总锰 10 0.004 

总铁 10 0.004 

SS 500 0.2 

盐分 500 0.2 

地面冲洗废水 400 类比 

COD 500 0.2 

氨氮 25 0.01 

总氮 50 0.02 

总锰 10 0.004 

总铁 10 0.004 

SS 500 0.2 

盐分 500 0.2 

生活污水 3110 类比 

COD 400 1.244 

氨氮 25 0.078 

总氮 50 0.154 

总磷 8 0.025 

SS 0.933 0.933 

初期雨水 3000 类比 

COD 300 0.9 

SS 100 0.3 

总锰 2.0 0.006 

总铁 2.0 0.006 

蒸气冷凝水 360 类比 
COD 50 0.018 

SS 50 0.018 

循环冷却系统排水 4320 类比 
COD 100 0.432 

SS 100 0.432 

纯水制水排水 40580 类比 
COD 50 2.029 

SS 50 2.029 

结合本项目工艺特点，生产废水及本项目废气吸收废水含氨量较高，属于典型的

高氨废水，本项目拟新建高氨氮废水处理工程，设计处理规模 430m
3
/d，采用“前置

反硝化、亚硝化+两级 PN-ANAMMOX+A/O+二沉池+物化反应(化学氧化+混凝沉淀)”处

理工艺。本项目生产废水进入新建污水处理站处理，蒸气冷凝水、冷却循环系统更新

排水、制水废水经污水排口直接排放。 

本项目废水处理及排放情况详见表 4.2-28。 

表 4.2-28   本项目废水处理及排放情况一览表 

污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放(接管量) 

废水量

t/a 

浓度

mg/L 

产生量

t/a 

处理方

式 
效率% 浓度 mg/L 

排放量

t/a 

生产废水 COD 80525.4 330 26.54 新建污 ＞40 200 16.105 



 106 

SS 404 32.541 水处理

站预处

理 

＞75 100 8.052 

氨氮 1047.6 84.36 ＞96.5 40 3.221 

盐分 4813 387.63 / 5000 402.625 

总氮 1048 84.458 ＞95 60 4.831 

总磷 0.31 0.025 / 2 0.161 

总锰 48.2 3.88 ＞98 1.0 0.08 

总铁 49.05 3.95 ＞98 10 0.805 

公辅工程

废水(蒸

气冷凝

水、制水

废水、冷

却循环水

排水) 

COD 

45260 

55 2.479 

直接从

污水口

排放 

/ 55 2.479 

SS 55 2.479 / 55 2.479 

本项目废水污染物产生、排放统计汇总详见表 4.2-29。 

表 4.2-29  废水污染物产生、排放情况汇总表 

污染物名称 产生量 t/a 削减量 t/a 
排放量 t/a 

接管量 最终排放量 

废水量 125785.4 0 125785.4 125785.4 

COD 29.019 10.435 18.584 6.289 

SS 35.02 24.489 10.531 1.257 

氨氮 84.36 81.139 3.221 0.628 

盐分 387.63 / 402.625 402.625 

总氮  84.458 79.627 4.831 1.886 

总磷 0.025 / 0.161 0.062 

总锰 3.88 3.8 0.08 0.08 

总铁 3.95 3.145 0.805 0.805 

4.2.2.2废水污染防治措施可行性分析 

本项目废水水质属于低碳氮比、高氨氮废水，沙英喜公司拟新建高氨废水处理

设施，已委托苏州苏沃特环境科技有限公司、华南理工大学编制《江苏沙英喜实业

有限公司 430m3/d高氨氮废水处理工程设计方案》(2022.8) 

(1)总体设计思路 

本项目废水属于典型的高氨氮废水，方案主要采用“高效亚硝化-厌氧氨氧化”

核心脱氮工艺，该工艺适用于典型低碳氮比高氨氮废水的脱氮处理，相比于完全硝

化反硝化处理工艺，可节约 60%的能耗和 90%的碳源消耗量，大幅削减二氧化碳的排



 107 

放，且污泥产量极低。 

(2)设计水量、水质 

新建污水站设计进水水量、水质详见表 4.2-30。 

表 4.2-30  污水站设计进水水量、水质一览表 

设计水量

m
3
/d 

水质指标 

pH COD(mg/L) 
氨氮

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 
SS(mg/L) 

电导率

(uS/cm) 

430 9-11 ＜2500 ＜2500 ＜3000 ＜500 ＜10000 

(3)工艺路线说明 

新建污水站工艺流程详见图 4.2-2。 

 

图 4.2-2   新建污水站工艺流程图 

 

①前置反硝化-亚硝化 

本单元主要包括了前置反硝化与亚硝化两个反应器组成。混合废水与亚硝化处理出

水按一定比例混合后进入前置反硝化反应器，通过反硝化细菌利用废水中原有的 BOD

作为反硝化碳源，去除进水中的 BOD等碳源，也可以避免过量的有机物对后续厌氧氨

氧化工艺的干扰和影响。前置反硝化反应器处理出水进入亚硝化反应器，在亚硝化反

应器中实现氨氮的稳定亚硝化，将大部分氨氮转化为亚硝氮。亚硝化反应器经过初沉

池沉淀后的出水回流至前置反硝化反应器进水端，与蒸发混合废水混合后进入反硝化

反应器实现有机物与部分总氮的去除。此单元中的亚硝化方法，采用了汪晓军教授团

队开发的专利亚硝化技术（发明专利号：ZL 201710757573.2），而使用亚硝化的优

点在于不必严格控制亚硝化的量。若亚硝氮多了，它仍可以进入下一步厌氧氨氧化，



 108 

作为厌氧氨氧化的反应基质。若采用完全硝化，则就不能被下一步的厌氧氨氧化所利

用，同时混合废水的 BOD很可能不足以满足硝酸氮的完全反硝化。通过此单元后，蒸

发混合废水中的可利用的 BOD全部通过反硝化去除，并能降低 COD、氨氮和总氮。 

②初沉池 

前置亚硝化-反硝化处理出水，再进入沉淀池进行沉淀，实现泥水分离。上清液

作为 PN-ANAMMOX处理单元的处理进水，而沉淀下来的污泥则定期外排。 

③两级 PN-ANAMMOX 

PN-ANAMMOX 处理单元，即部分亚硝化-厌氧氨氧化处理单元，本方案由两级

PN-ANAMMOX反应器组成。蒸发混合废水经前置反硝化-亚硝化处理后，前置反硝化反

应器出水再混入特制营养液后进入 PN-ANAMMOX 单元处理。废水中 55%左右的氨氮在

氨氧化细菌的作用下转化为亚硝氮；剩余的氨氮再与转化的亚硝氮在厌氧氨氧化细菌

的作用下转化为氮气，并有少量硝酸氮产生。该脱氮过程无需添加碳源，曝气能耗低，

低碳节能优势明显。其主要的反应方程式如下所示： 

 

经过此单元处理后，蒸发混合废水中的氨氮与总氮可进一步大幅削减，PN-ANAMMX

单元处理出水中仅剩少量氨氮、亚硝氮与硝酸氮，再进入出水池。 

④缺氧池 

PN-ANAMMX单元处理出水和好氧池回流回来的废水混合后，在补充少碳源的情况

下，在缺氧池进行脱氮，将废水中亚硝氮与硝酸氮转化为氮气去除，实现废水的深度

脱氮。 

⑤好氧池 

缺氧池处理出水中含有少量氨氮，进入好氧池进行硝化反应，将大部分氨氮转化

为硝酸氮，并通过回流到缺氧池进行脱氮处理，实现氨氮和总氮的去除。 

⑥物化反应沉淀池 

为满足处理出水的总氮要求，在好氧池后设置物化单元，利用该单元将经过缺

氧池-好氧池处理后的尾水进行深度脱氮，以确保处理出水总氮不超过 60mg/L，稳

定达到设计处理标准。 

生物质 







NNONNNONNH

NNOONNH

AnAOB

AOB

-26.00.1-32.1-

--

3224

224



 109 

(4)污水构筑物及配套设备情况 

污水构筑物及配套设备详见表 4.2-30。 

表 4.2-20  污水构筑物及配套设备一览表 

名称 规格 数量 配套设备 

调节池 

设 计 尺 寸 : 
L×W×H=5.85×5.75×5.5m;

半地上半地下式钢砼结构；总

有效容积 300m
3
 

2 座 

不锈钢提升泵，Q=25m3/h，H=18m，

N=2.2KW,2 台，1用 1备；液位计 1台、

pH计 1 台、电磁流量计 1台；罐区提升

泵,Q=25m3/h，H=18m，N=2.2kW，2 台，1

用 1备，不锈钢卧式离心泵，配套液位

计和流量计各 1台；原水调配罐:储罐

(DN4.5×6.75)，4座。 

氨氮废水调

节池 

设计尺寸: 
L×W×H=15.15×11.8×5.5m;

半地上半地下式钢砼结构；总

有效容积 850m
3
 

1 座 

不锈钢提升泵，Q=25m3/h，H=18m，

N=2.2KW,2 台，1用 1备；液位计 1台、

pH 计 1台、电磁流量计 1台 

初期雨水池

/事故应急

池 

设计尺寸: 
L×W×H=48.45×9.4×2.5m;

总有效容积 900m
3
 

1 座 
不锈钢提升泵，Q=50m3/h，H=15m，

N=5.5KW,1 台；液位计 1台 

前置反硝化

池 

设计尺寸: 
L×W×H=18.0×5.0×5.5m;半

地上半地下式钢砼结构；总有

效容积 45m
3
,停留时间 24h 

1 座 

pH计 1 台，反硝化池内部组件 1套，反

硝化池潜水搅拌机 DN400,3kW，SS304,2

台 

亚硝化池 

设计尺寸: 
L×W×H=13.0×8.0×5.5m;半

地上半地下式钢砼结构；总有

效容积 520m
3
，停留时间 29h 

1 座 

亚消化池内部组件 1套；亚硝化池曝气

组件 1套，液位计 1台、pH计 1台，电

磁流量计 1台 

亚硝化沉淀

池 

设计尺寸: 
L×W×H=8.0×8.0×5.5m;半

地上半地下式钢砼结构；表面

负荷 0.3m3/(m2˙h) 

1 座 

沉淀池刮泥机 1套，排泥泵 Q=25m3/h，

H=15m，N=3KW,2 台,1 用 1备，电磁流量

计 1台。 

两级

PN-ANAMMOX 

设计尺寸: 
L×W×H=10.5×6.0×6.5m;半

地上半地下式钢砼结构；有效

容积 1500m
3
，有效停留时间

3.5d 

4 座 

pH计 2 台，内部组件 1套，曝气组件 2

套，内回流泵 Q=100m3/h，H=13m，

N=5.5KW,3 台,2用 1备；外回流泵 

Q=100m3/h，H=13m，N=5.5KW,2 台,1用 1

备；电磁流量计 DN150、DN200，各 1台。 

缺氧池 

设计尺寸: 
L×W×H=10.5×5.0×5.0m;有

效容积 470m3；停留时间 4.2d 

2 座 

罗茨风机，风量 24m3/min，风压 6m，功

率 37kW，数量 3台，2用 1备；可提升

曝气器，规格 φ67×750×4，数量 1组，

温度计 1台，pH计 1台，硝化液回流泵 

Q=40m3/h，H=10m，N=2.2KW,2台，1用 1

备。 

好氧池 

设计尺寸： 

L×W×H=10.5×5.0×5.0m;有

效容积 1350m3；停留时间 4.2d 

6 座 

二沉池 

设计尺寸： 

L×W×H=5.0×5.0×5.0m;半

地上半地下式钢砼结构；有效

1 座 

二沉池刮泥机，ZXGN-5,2.2kW，1套； 排

泥泵 Q=25m3/h，H=15m，N=3KW,2 台,1用

1备 



 110 

水深 4.1m，表面负荷 0.7m3/m2

˙h 

物化反应沉

淀池 

反应池设计尺寸： 

L×W×H=1.8×1.8×5.0m; 半

地上半地下式钢砼结构； 

3 座 反应搅拌机 1.5kW，SS304,3 台；物化沉

淀刮泥机 ZXGN-5,2.5kw，1台；排泥泵

Q=20m3/h，H=15m，N=3KW,2台,1用 1备，

pH计 1 台。 

沉淀池设计尺寸： 

L×W×H=5.0×5.0×5.0m; 半

地上半地下式钢砼结构； 

1 座 

清水池 

清水池设计尺寸： 

L×W×H=14.95×14.4×5.0m; 

半地上半地下式钢砼结构；总

有效容积 750m3；有效停留时

间 1.7d 

1 座 

外排泵 Q=100m3/h，H=50m，N=22KW,2台,1

用 1备；电磁流量计 1台，液位计 1台，

pH计 1台 

污泥池 

设计尺寸： 

L×W×H=5.0×3.0×5.5m; 半

地上半地下式钢砼结构；有效

容积 75m3 

1 座 

污泥泵 G20，数量 2台，1用 1备；板框

压力机 80m2，数量 1 台；加药设备 1套，

污泥池曝气搅拌，DN32,304,数量 1套；

压榨水处理系统 1 套，液位计 1 台 

综合房 L×W×H=48.85×8.3×4.5m; 1 座 / 

加药系统 

营养盐储药桶 5m3 1 座 
加药泵 Q90L/h，H0.3MPa，N40w，数量 2

台 1用 1备 

PAM自动加药系统，1000L 1 座 
加药泵 Q90L/h，H0.3MPa，N40w，数量 2

台 1用 1备 

次氯酸钠加药系统 1m3 1 座 
液位计，次氯酸钠加药泵 Q90L/h，

H0.3MPa，N40w，数量 2台 1用 1备 

碳源加药系统 1m3 1 座 
加药泵 Q90L/h，H0.3MPa，N40w，数量 2

台 1用 1备 

碳酸钠加药池 10m3，碳酸钠储

存罐 10m3 
1 座 

加药泵 Q90L/h，H0.3MPa，N40w，数量 2

台 1用 1备;碳酸钠转运泵 Q20m3/h，

H15m，N4w，数量 1台 

 
PAC化药池 10m3，PAC 储存罐

10m3 
1 座 

加药泵 Q90L/h，H0.3MPa，N40w，数量 2

台 1用 1备;碳酸钠转运泵 Q20m3/h，

H15m，N4w，数量 1台 

(4)运行效果分析 

污水处理站设计处理效果详见表 4.2-21。 

表 4.2-21  污水处理站设计处理效果一览表 

处理单元 类别 水质 mg/L 

集水池、调节池 进水 COD 氨氮 总氮 

前置反硝化+亚硝化 

进水 ＜2500 ＜2500 ＜3000 

出水 ＜500 ＜1800 ＜1900 

去除率% ＞80 30-40 35-40 

两级 PN-ANAMMOX 

进水 ＜500 ＜1800 ＜1900 

出水 ＜250 ＜125 ＜285 

去除率% ＞50 ＞93 ＞85 

A/O 进水 ＜250 ＜125 ＜130 



 111 

出水 ＜200 ＜50 ＜65 

去除率% ＞20 ＞60 ＞50 

物化 

进水 ＜200 ＜50 ＜65 

出水 ＜150 ＜40 ＜50 

去除率% ＞25 ＞20 ＞30 

排放标准 200 40 50 

实际工程运行情况： 

广东溢达纺织有限公司于 2019 年委托华南理工大学设计了液氨废水处理升级

改造工程，设计处理规模 500t/d,采用“高效亚硝化+厌氧氨氧化”处理工艺。本项

目较在该工艺的基础上增加了 A/O 处理工艺，进一步提高脱氮效果。该工程建成投

运后委托光州华清环境监测有限公司对高氨废水处理装置进水口水质监测，监测报

告详见附件，监测结果显示该工艺对氨氮的处理效果稳定在 99.5%以上，对总氮的

处理处理效果稳定在 91%以上(本项目污水站在该公司污水处理工艺上强化反硝化脱

硝，增设 A/O 处理工艺，A/O 工艺为常规脱氮除磷工艺，对总氮的处理效果普遍大

于 70%)。 

铁、锰为本项目特征污染因子，通过物化工艺调节 pH、混凝沉淀的方式可有效

去除铁、锰，碱性条件下铁、锰氢氧化物均难溶于水，可有效控制出水铁、锰排放

浓度达到接管标准。 

综合本项目污水站设计处理效果及实际运行情况，新建污水站可满足本项目污

水处理需求。 

4.2.2.3 接管可行性 

厂区废水经新建污水处理站预处理后通过污水收集管网接入园区连云港绿业污

水处理有限公司处理后排放。 

连云港绿业污水处理有限公司设计污水处理规模 40000m3/d，分两期建设，一期

工程设计处理规模2万m3/d，处理工艺采用“细格栅/集水井+调节池+水解酸化池+A/O+

二沉池+芬顿系统+高效沉淀池+活性砂滤池”，主要服务范围包括燕尾新城、轻工产

业园内已建/在建企业。该项目环评已于 2020 年 1 月 7 日取得环评批复（灌环审

[2020]1 号），目前一期工程主体工程已基本建成，目前在完善管网工程，预计 2022

年 10月投入试运行。污水处理厂尾水排入园区内新滩排水河。 

本项目新建污水处理站建成运行后，厂区现有污水处理站停运，由于沙英喜现有



 112 

项目包含无机盐食品添加剂产品。本项目建成后，新建污水处理站排水按照《电子工

业水污染物排放标准》(GB39731-2020)、《无机化学工业污染物排放标准》

(GB31573-2015)、园区污水处理厂接管标准从严执行。可满足园区污水处理厂进水

水质要求。 

连云港绿业污水处理有限公司一期工程服务范围主要包括已建江苏利民再生资

源科技发展有限公司、灌云天骄科技开发有限公司、江苏骏达环保科技有限公司、连

云港临海新材料有限公司等工业废水及燕尾新城、灌西盐场生活污水，目前已建、在

建及生活污水总计约 3826160t/a(约 12750t/d),随着园区企业的入驻，适时启动二期

工程建设，本项目建成后全厂废水总量约 571.8t/d，连云港绿业污水处理有限公司

可满足本项目废水处理需求。 

从水质、水量上来说，规划的园区污水处理厂连云港绿业污水处理有限公司建成

后，项目污水接入园区污水处理厂处理是可行的。 

4.2.2.4 废水排放口情况 

项目运营期废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表见表 4.2-22。 

表 4.2-22  项目运营期废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水类

别 

污染物 

种类 

处理能

力 
排放去向 

排放规

律 

排放

口类

型 

污染防治设施

名称 

是否为可行技

术 

生产废

水、生活

废水 

COD、锰、

铁、SS、

NH3-N、TP、

TN等 

430m
3
/d 

连云港绿

业污水处

理有限公

司 

连续排

放，流

量稳定 

一般

排放

口 

前置反硝化+

亚硝化+两级

ANAMMOX+A/O+

物化处理 

是，《排污许

可证申请与核

发技术规范》

生活废水污染

防治可行技术

参考表” 

表 4.2-23   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

废水排放

量/（t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/

（mg/L） 

1 YS-001 122785.4 

连云港绿

业污水处

理有限公

司 

连续排放 / 

连云港绿

业污水处

理有限公

司 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总磷 0.5 



 113 

总氮 15 

总锰 2.0 

盐分 / 

总铁 / 

表 4.2-24  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 YS-001 

COD 200 0.062 18.584 

SS  100 0.035 10.531 

氨氮 40 0.0074 2.221 

总磷 2.0 0.00053 0.161 

总氮 60 0.016 4.831 

总锰 1.0 0.00026 0.08 

盐分 5000 1.342 402.625 

总铁 10 0.00268 0.805 

全厂排放口合计 

COD 18.584 

SS 10.531 

氨氮 2.221 

总磷 0.161 

总氮 4.831 

总锰 0.08 

盐分 402.625 

总铁 0.805 

4.2.2.5 监测计划 

本次项目申报后，建设单位应依据国家及地方相关环保要求进行固定污染源排污

许可登记，并结合《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排

污许可证申请与核发技术规范 电子工业》(HJ1031-2019)相关要求从严执行。废水污

染物监测计划见表 4.2-25。 

表 4.2-25  废水监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 

污水排口 
pH、流量、COD、氨氮、总氮、TP 自动检测 

SS、总铁、总锰、盐分 次/月 

雨水排口 COD、SS 月度 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声源强 

本项目新增主要噪声源包括热风炉、分离设备、反应罐、物料输送泵、干燥机及

风机等，噪声源强约为 80～90dB(A)。类别同行业设备，项目室外主要声源等效声压

级见表 4.2-26、项目室内声源等效声压级详见表 4.2-27。 



 114 

表 4.2-26  室外声源调查清单 

所在区域 
声源名

称 
型号 

空间相对位置/m 

声压级 dB(A) 

声源

控制 

措施 

运

行

时

段 

X Y Z 

污水处收集、 

处理装置区 

污水站 

提升泵 
2.2kW 261.97 300.03 0 85 

隔

声、

减振 

连

续

24h 

配水池

提升泵 
2.2kW 247.68 306.23 0 85 

隔

声、

减振 

连

续

24h 

调节池

提升泵 
2.2kW 232.91 313.37 0 85 

隔

声、

减振 

连

续

24h 

亚硝化

沉淀排

泥泵 

3.0kW 222.44 323.37 0 85 

隔

声、

减振 

连

续

24h 

外回流

泵 
5.5kW 209.57 331.47 0 85 

隔

声、

减振 

连

续

24h 

内回流

泵 
5.5kW 202.43 319.56 0 85 

隔

声、

减振 

连

续

24h 

罗茨风

机 
37kW 216.24 313.37 0 90 

消

声、

减振 

连

续

24h 

硝化液

回流泵 
2.2kW 230.53 305.75 0 85 

隔

声、

减振 

连

续
